

PS-02

June - Examination 2018

B.A. Pt. I Examination**Indian Political Thinkers****Paper - PS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain Manu's views on origin of state.
राज्य की उत्पत्ति के बारे में मनु के क्या विचार स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Name any two controls advocated by Kautilya which prevent the king from being despotic.
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित ऐसे कोई दो नियंत्रणों को बताइए जो राजा को निरंकुश बनने से रोकते हैं?
- (iii) Name any two types of kings recognized by Shukra on the basis of quality and action.
गुण एवं कर्म के आधार पर शुक्र द्वारा स्वीकार किये गए कोई दो प्रकार के राजा बताइए।
- (iv) What was Raja Ram Mohan Roy's approach towards British rule in India?
भारत में ब्रिटिश शासन के प्रति राजाराम मोहन रॉय का दृष्टिकोण क्या था?
- (v) Explain Dayanand Saraswati's views on caste system.
वर्ण व्यवस्था के प्रति दयानंद सरस्वति के विचार स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Why did Gokhale oppose Open Trade Policy of the British rule in India?
भारत में ब्रिटिश शासन की मुक्त व्यापार नीति का विरोध गोखले ने क्यों किया?

(vii) Why did Tilak reject the means or techniques advocated by the moderates for protesting against the British rule in India? Name any two alternative means or techniques of protest championed by him.

ब्रिटिश शासन के विरुद्ध उदारवादियों द्वारा प्रयोग किये जा रहे साधनों या तरीकों को तिलक ने क्यों अस्वीकार किया? विकल्प के तौर पर उनके द्वारा प्रतिपादित विरोध करने के कोई दो साधन या तरीके बताइए।

(viii) What do you understand by secularism?

धर्मनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं?

(ix) Name the authors of the following books that greatly influenced Mahatma Gandhi:

(i) The kingdom of God is within You and

(ii) Unto This Last

महात्मा गाँधी को प्रभावित करनेवाले निम्न पुस्तकों के लेखकों के नाम बताइए।

(i) दी किंगडम ऑफ गॉड इस विदिन यू और

(ii) अन्टू दिस लास्ट

(x) Point out any two features of New Humanism advocated by Manvendra Nath Roy.

मानवेन्द्र नाथ रॉय द्वारा प्रतिपादित नव मानववाद की कोई दो विशेषतायें बताइए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain Manu's views on the four *ashrams* of human life.
मानव जीवन के चार आश्रमों के बारे में मनु के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 3) What were Kautilya's views regarding the origin of state?
राज्य की उत्पत्ति के संबंध में कौटिल्य के विचार क्या थे?
- 4) Explain Shukra's views on the various types of crimes and punishments.
अपराधों और दण्ड के प्रकारों के बारे में शुक्र के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 5) Discuss Raja Ram Mohan Roy's views on freedom.
स्वतंत्रता पर राजा राम मोहन रॉय के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6) Throw light on Dayanand Saraswati's efforts for women empowerment.
नारी उत्थान के लिए दयानंद सरस्वति के प्रयास पर प्रकाश डालिए।
- 7) Examine Gandhi's views on state.
राज्य पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 8) Throw light on the internationalism of Swami Vivekanand.
स्वामी विवेकानंद की अन्तर्राष्ट्रीयतावाद पर प्रकाश डालिए।

- 9) Discuss the principle of 'Panchsheel' advocated by Jawahar Lal Nehru.

जवाहरलाल नेहरू द्वारा प्रतिपादित 'पंचशील' सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss Kautilya's views on inter-state relationship.
अन्तर-राज्य संबंध पर कौटिल्य के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 11) Examine and evaluate Tilak's views on *swaraj*.
स्वराज पर तिलक के विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।
- 12) Discuss Gandhi's views on truth, nonviolence and Satyagraha.
सत्य, अहिंसा और सत्याग्रह पर महात्मा गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 13) Examine Dr. B. R. Ambedkar's views on Democracy.
लोकतंत्र पर डॉ. बी. आर. अम्बेदकर के विचारों का परीक्षण कीजिये।